
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3724

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15049 del 12/12/2018

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 ASSE IV - INCLUSIONE SOCIALE E QUALITÀ DELLA VITA 
- LINEA DI INTERVENTO 4.2.1.1- «NIDI D'INFANZIA COMUNALI IN CALABRIA" 
LIQUIDAZIONE RIMBORSO RATA DI SALDO DEL FINANZIAMENTO AMMISSIBILE 
BENEFICIARIO COMUNE DI AMANTEA (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996; 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999; 
VISTO il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm.ii; 
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
VISTA la D.G.R. 26 del  17.02.2017 ad oggetto “Revisione della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UdP)”;
VISTO il  D.D.G. n. 12804 del 25.10.2016 "Struttura organizzativa interna Dipartimento n. 7 Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali  -  revoca  DDG  n.  69/2016  e  DDG  n.  287  del 
25.10.2016”;
VISTO il  D.D.G.  n.  4604  del  5  maggio  2017 avente  ad oggetto  “Dipartimento  Sviluppo  Economico 
Lavoro, Formazione e politiche sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017 di 
revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Prossimità 
UDT; 
VISTA la  D.G.R. n.140  del  07/4/2017,  che dispone  l’assegnazione  ad  interim della  D.ssa  Rosalba 
Barone presso il Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTO il  D.D.G.  n.  4033 del  27.04.2018 con il  quale  è  stato  conferito  alla  D.ssa Rosalba Barone, 
l’incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”  
presso il Dipartimento n. 7;
VISTA la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017,  avente ad oggetto:”Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre  e s.m.i.” e contestuale individuazione del Dott. Varone 
Fortunato alla reggenza di entrambi i Dipartimenti, costituiti con il predetto provvedimento, per effetto 
dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico,Lavoro,Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTO il D.P.G.R. n. 02 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente reggente di entrambi i Dipartimenti;
VISTO il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013,  approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n° C (2007) 6322 del 07/12/2007 e ss.mm.ii;
VISTA la  D.G.R.  n.42 11/02/2013  con  la  quale  si  è  presa  atto  della  Decisione  della  Commissione 
Europea n. C (2012) 9693 del  17/12/2012 ed è stato approvato il  nuovo Piano finanziario del POR 
Calabria FESR 2007/2013;
VISTA la D.G.R. n°515 del 28/07/2008 avente ad oggetto «POR Calabria FESR 2007-2013. Pareri di 
conformità alla  normativa comunitaria  e  di  coerenza programmatica  con i  contenuti  del  Programma 
Operativo»;
VISTA la D.G.R. n°95 del 23/02/2009 recante “Presa d’atto dei criteri di selezione Programma Operativo 
Regionale Calabria F.E.S.R. 2007/2013, approvati dal Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’Art. n° 65, 
lett.  a)  del  Regolamento  n°1083/2006,  trasmissione  alla  competente  commissione  consiliare,  per 
l’esercizio delle competenze ad essi attribuite dall’art. 11 della L.R. n° 3/2007”;
VISTA la decisione della Commissione C(2013)1573 del 20.03.2013 che ha approvato gli orientamenti 
sulla chiusura dei  programmi operativi  adottati  per  beneficiare dell'assistenza del  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);
VISTA la  decisione  della  Commissione  C(2015)  2771  del  30  aprile  2015  finale,  di  modifica  della 
decisione C(2013)1573, ed il punto 3.5 del relativo Allegato ai sensi del quale i progetti non conclusi alla 
data del 31 dicembre 2015 dovranno essere funzionanti, ovvero resi operativi ed in uso, entro la data di  
presentazione dei documenti di chiusura dei Programmi Operativi, fissata al 31 marzo 2017;
VISTA la D.G.R. n°159 del 13/05/2016 “Completamento delle operazioni del POR Calabria FESR 2007-
2013 non chiuse al 31 dicembre 2015. Approvazione proposta di utilizzo temporaneo delle risorse “in 
conto residui”;
VISTA la D.G.R. n°380 del 13/10/2016 “Completamento delle operazioni del POR Calabria FESR 2007-
2013 non chiuse al 31dicembre 2015. Integrazioni e modifiche della DGR 159/2016. Ulteriori disposizioni 
per garantire la chiusura finanziaria del Programma Operativo”;
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 370/2015, n.69/2016 e n. 127/2016, e precisamente 
quanto  stabilito  al  punto  B.4  della  D.G.R.  n.  370/2015  che  dispone  l’obbligo,  da  parte  di  tutti  i 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimenti, di “…….garantire l’attuazione della compensazione in termini di cassa, tra i crediti certi,  
liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe, liquidi ed esigibili che la Regione vanta  
nei  confronti  dei  medesimi  atti,  fatta  eccezione  per  le  somme  afferenti  ai  progetti  relativi  alla  
programmazione operativa 2007/2013 cofinanziati con i fondi strutturali europei, nonché provvedere a  
notificare gli atti di compensazione, di cui al punto successivo, a tutti gli Enti locali interessati”;

PREMESSO che:
- con Decreto del Dirigente di Settore n°17458 del 30/09/2009, è stato pubblicato sul BUR della 

Regione Calabria n°40, del 2/10/2009 – parte III-, l’Avviso Pubblico relativo al finanziamento di 
Nidi di Infanzia Comunali in Calabria, con relativo impegno di spesa, pari ad €. 15.000.000,00;

- con  successivo  D.D.S.n°2132  del  22/3/2011,  è  stata  approvata  e  pubblicata  la  graduatoria 
definitiva e lo schema di Convenzione dell’Avviso Pubblico;

- con  il  succitato  decreto,  è  stata  ulteriormente  impegnata  la  somma  di  €.  1.020.483,23,  a 
copertura delle maggiori risorse necessarie a garantire tutti i beneficiari; 

- complessivamente la somma impegnata è stata pari ad €. 16.020.483,23 così suddivisa:
a) €.  6.000.000,00 a  valere  sulla  Linea  di  Intervento  4.2.1.1  del  P.O.R.  Calabria 

F.E.S.R. 2007/2013, sul Capitolo 64010101 (impegno originario n° 6070/2009), di 
pertinenza del Dipartimento n.10 ora n.7;

b) €.10.020.483,23 a valere sulle risorse stanziate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento per la Famiglia, sul Capitolo U6201011301 (impegno attuale 
n°4060/2017)  di  pertinenza  del  Dipartimento  Regionale  n.10  ora  n.7–Settore 
Politiche Sociali-;

RITENUTO che:
- il  Comune  di  AMANTEA (CS)  ha  sottoscritto  la  Convenzione,  regolarmente  registrata  il 

12/04/2011 con n° 441 di repertorio, per un finanziamento concesso pari ad € 450.000,00;
- il codice identificativo del progetto, relativo al Comune di AMANTEA (CS), inserito nel Sistema 

Informativo Locale è 101576;
- con atti  precedenti,  D.D.S. n°12937, del 14/10/2011, D.D.S. n°7637, del 29/05/2012 e D.D.S. 

n°5622,  del  11/04/2013  ai  Beneficiari  sono  state  concesse  proroghe  a  decorrere  dalla  data 
prevista all’art.9 “Durata della Convezione”;

- con D.D.S. n° 4043 del 09/04/2014, il Settore Politiche Sociale ha autorizzato la proroga fino alla 
scadenza naturale del Programma Operativo 2007/2013, ovvero fino al 31/12/2015;

- il Comune  di AMANTEA (CS),  così  come  stabilito  dal  predetto  Decreto  n.4043/2014,  ha 
sottoscritto la relativa addenda, regolarmente repertoriata il 19/05/2014 con il n° 698; 

- con D.D.S. n° 9796 del 04/08/2011 al Comune di AMANTEA (CS) è stata erogata la prima quota 
a titolo di anticipazione, pari ad €  135.000,00;

- con D.D.S. n° 13818 del 03/10/2012 al Comune di AMANTEA (CS) è stata erogata la seconda 
quota a titolo di anticipazione, pari ad € 208.605,85;

- con nota del Settore prot. n. SIAR/268548 del 06/09/2016, ai sensi della DGR n.159/2016, al 
Comune di  AMANTEA (CS),  veniva sollecitata la chiusura del progetto, precisando di rendere 
funzionale l’opera, in altre parole operativa e in uso entro il 30 settembre;

- il  Comune di  AMANTEA (CS),  successivamente,  con nota prot.  n. 238 del 05/01/2017 e nota 
n.543 del  12/01/2017, acquisite rispettivamente con prot. SIAR/7667 del 11/01/2017 e prot. n. 
SIAR/14265 del 18/01/2017, trasmetteva la documentazione relativa alla rendicontazione finale;

- in ottemperanza a quanto stabilito dal Sistema di Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 
2007/2013, per il progetto interessato, è stata compiuta la fase di Controllo di primo livello finale;

- a seguito della gara d’appalto, di una perizia di variante e dell’istruttoria definitivamente resa sulle 
spese certificate e ammissibili, si sono realizzate delle economie totali pari €. 94.280,15 per cui 
l’importo complessivo del progetto ammissibile, al netto del totale delle economie, è pari ad 
€. 335.179,85; 

- il  Settore,  a seguito di  verifica  della  documentazione riguardante la  rendicontazione,  all’esito 
positivo  del  controllo  finale  di  I°  livello,  ha  accertato  che  il  Comune di  AMANTEA (CS) ha 
sostenuto una ulteriore spesa pari ad €. 12.114,00; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Comune  di  AMANTEA (CS),  quindi,  a  fronte  delle  succitate  erogazioni  complessive  di 
€. 343.605,85  ha sostenuto una maggiore spesa pari ad  €. 12.114,00;

- il  Comune  di AMANTEA (CS) ha  prodotto  tutti  gli  atti  contabili  relativi  alla  rendicontazione 
maturando, quindi, le condizioni per l’erogazione a rimborso della rata finale ai sensi dell’art. 6 
della Convenzione; 

VISTO il  Certificato di ultimazioni lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data  10/04/2013, il quale 
certifica che i lavori di completamento sono stati ultimati il giorno 10/04/2013 e quindi entro il tempo utile;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 22/10/2013, il quale 
certifica che i lavori di completamento eseguiti sono conformi al progetto e agli atti contabili relativi;

VISTO il Certificato di agibilità prot. n.1514 del 01/02/2017, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di AMANTEA (CS), il quale certifica l’agibilità della struttura oggetto dell’intervento;

VISTA  la “Dichiarazione funzionalità dell’immobile”,  rilasciata dal RUP del Comune di AMANTEA 
(CS), dalla quale risulta che l’opera è funzionale a far data dal  02/03/2016;

CONSIDERATO che:
- la Delibera n.159/2016, della Giunta Regionale, tenuto conto dei termini previsti dai regolamenti 

comunitari per la predisposizione dei documenti di chiusura dei progetti inclusi nella domanda di 
pagamento finale e non completati alla data del 31 dicembre 2015, ha stabilito che gli  stessi 
dovevano essere resi  funzionali,  in  altre parole resi  operativi  e  in  uso,  di  norma,  entro il  30 
settembre 2016;

- il  soggetto  Beneficiario  di  cui  trattasi  è  riportato  nell’elenco  allegato  alla  succitata  DGR 
n.159/2016 nella lista dei progetti non chiusi al 31 dicembre 2015;

- la  Delibera n.  380/2016,  della  Giunta Regionale,  a completamento delle operazioni  del  POR 
Calabria  FESR  2007-2013  non  chiuse  al  31  dicembre  2015,  ha  apportato  integrazioni  e 
modifiche alla succitata DGR 159/2016, fornendo ulteriori disposizioni per garantire la chiusura 
finanziaria del Programma Operativo;

- la sopradetta DGR n.380/2016, in particolare, autorizzava i Settori  competenti  a valutare per 
singola operazione, sotto la propria esclusiva responsabilità,  il  termine ultimo entro il  quale il 
soggetto  beneficiario  doveva  trasmettere  agli  uffici  regionali  preposti  la  documentazione 
attestante  l’effettiva  chiusura  e  messa  in  esercizio  dell’operazione,  in  deroga  alla  data  del 
30.09.2016;

- con Decreto n.7073 del 20/06/2016, il Settore, in coerenza con quanto deliberato con la DGR 
n.159/2016, aveva disposto che l'erogazione delle somme a saldo finale, ai soggetti Beneficiari 
interessati, poteva avvenire anche in assenza di regolare quietanza;

- in ottemperanza a quanto stabilito dal Sistema di Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 
2007/2013, per il progetto interessato, è stata compiuta la fase di Controllo di primo livello finale; 

- le attività di  chiusura delle operazioni  connesse al  Programma operativo FESR 2007/2013 si 
sono concluse il 31/03/2017;

- è necessario procedere al rimborso riguardante la rata di saldo del finanziamento ammissibile 
corrispondente ad €. 12.114,00; 

- a seguito della succitata nota  prot.  n.543/2017,  al  Comune di  AMANTEA (CS)  è necessario 
trasferire le somme dovute a saldo; 

- in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere al pagamento di €. 12.114,00 (euro dodicimilacentoquattordici/00);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6201011301 esercizio finanziario  2018  risulta l’impegno di 
spesa  n.  4191/2018,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante al Comune di AMANTEA (CS) a titolo di saldo;

DATO ATTO che trattandosi di somma erogata a Pubblica Amministrazione non è soggetta alla verifica 
di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE:
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la Legge Regionale 4 febbraio 2002 n°8 e s.m.i; 
- la L. n. 136 del 13/08/2010;
- la L.R. n.55 del 22.12.2017 "Legge di stabilità regionale 2018";
- la L.R. n.56 del 27.12.2016 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2018 – 2020";
- La  DGR  n.635  del  21/12/2017  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;

- La DGR n.636 del 21/12/2017 “ Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

ATTESTATO che:
- che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui  trattasi  si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art  57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 15520/2018 del 20/11/2018, generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di liquidare a favore  del Comune di  AMANTEA (CS),  P. IVA n°8600033786, quale  rimborso 
relativo  alla  rata  di  saldo   finale, la  somma  complessiva  di  €.  12.114,00 (euro 
dodicimilacentoquattordici/00),  finalizzato al progetto relativo all’Avviso Pubblico “Nidi d’Infanzia 
Comunali in Calabria”; 

- di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto  sul  capitolo di  spesa 
n. U6201011301 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 4191/2018, ex impegno 
n. 15718/2014 assunto con Decreto Dirigenziale n.15810/2014;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
€.  12.114,00 (euro  dodicimilacentoquattordici/00) mediante  accredito  su  girofondi  ordinari 
n° 68864;

- di precisare che la liquidazione al Comune di AMANTEA (CS) non è subordinata alla verifica del 
Settore Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di cassa per come 
stabilito dalla D.G.R. n.370/2015, in quanto il progetto di che trattasi ricade nelle operazioni della 
programmazione operativa 2007/2013 cofinanziati con i fondi strutturali europei;

- di dare atto che trattandosi di somma erogata a Pubblica Amministrazione non è soggetta alla 
verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

- di dare atto  che per  la liquidazione di  che trattasi  si  sono realizzate le condizioni   previste 
dall’art. 57 del Dlgs. 118/2011;

- di notificare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di AMANTEA (CS);

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


